1

令和５年度第１回岐阜県地域公共交通協議会 議事要旨

１ 日時

令和５年６月１５日（木） １３時３０分から１４時３０分

２ 場所

岐阜県議会 議会棟 第１会議室

３ 出席者

岐阜県地域公共交通協議会会員（別紙のとおり）

４ 報告

（１）バス令和４年度地域公共交通確保維持改善事業（地域間幹線系統）の事業評価

（２）鉄道令和５年度国庫補助事業に係る事業計画について

各報告事項について、事務局より報告。

  ＜意見・質疑＞

   なし

５ 議題及び発言要旨等

（１） 岐阜県地域公共交通計画の評価について

（２）バス事業に係る令和６年度国庫補助について

→原案のとおり承認。

＜意見・質疑＞

 （会員）

・補助対象に位置付ける系統の記載の変更について、計画は長いスパンで考えるもの。

本来は、単年の実績によって毎年変更するのではなく、実績に関わらず維持すべき路

線を計画に位置付けるべきではないか。

→今回は国庫補助の要件という観点で変更するものであるが、今後の位置付け方は検討

する。

６ その他

○令和５年度の岐阜県補助制度について

・令和５年度岐阜県鉄道維持修繕事業計画について

・令和４年度・令和５年度岐阜県バス運行対策事業費補助金について

・令和４年度・令和５年度岐阜県市町村バス交通総合化対策費補助金について

 各事項について、事務局より報告。

2

＜意見・質疑＞

 （会員）

・県バス運行対策費補助金について、補助要件である輸送量が要件成否の境にある系統

は、年ごとや月ごとの輸送量が分かるとよい。

→次回以降、表記の仕方を検討する。